
ZÁKLADNÍ EKONOMICKÉ 

POJMY



1. Ekonomie

– věda (teorie), která zkoumá hospodaření

2. Ekonomika

– teorie využitá v praxi

Základní ekonomické otázky:

a. CO vyrábět

b. JAK vyrábět

c. PRO KOHO vyrábět



3. Potřeba 

• pocit nedostatku nebo nadbytku

• je uspokojována statky nebo službami

a. rozdělení dle naléhavosti

– existenční

– kulturní

– luxusní

b. rozdělení podle toho, koho se týkají

– individuální

– kolektivní

c. rozdělení podle formy

– hmotné

– nehmotné



Zařaď následující potřeby do správné 

kategorie:

přátelství telefon-novinka na trhu

úcta kalkulačka auto

svoboda uznání sport

láska potraviny vzdělání

brýle vlastní byt tablet



4. Statek

• produkt lidské práce nebo přírody, slouží k 

uspokojení potřeb



• Rozděl následující statky do dvou 

skupin:

dřevo sluneční záření

auto potraviny

dešťová voda uhlí

vzduch



4. Statek

• produkt lidské práce nebo přírody

a. rozdělení podle formy

– hmotný 

– nehmotný

b. rozdělení podle dostupnosti

– volný – je neomezeně k dispozici

– ekonomický – je vzácný

c. rozdělení podle použití

– spotřební

– kapitálový – slouží k další výrobě



5. Služby

• cizí činnosti, které uspokojí potřebu



• Rozdělte následující služby do dvou 

skupin:

kadeřnictví autoservis penzion

sportoviště čistírna peří lázně

divadlo opravna bot taxislužba

prádelna opravna praček



• 5. Služby

• cizí činnosti, které uspokojí potřebu

a. rozdělení podle předmětu

– věcné

– osobní

b. rozdělení podle placení

– placené

– neplacené














